
Doktorat ks. mgr. Daniela Klimkiewicza

Dnia 15 stycznia 2019 roku na Wydziale Prawa Kanonicznego Uniwer-
sytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego odbyła się publiczna obrona pracy 
doktorskiej pt.: „Dorobek polskich kanonistów w przedmiocie materialnego 
prawa małżeńskiego w latach 1918–1939”, napisanej przez ks. mgr. Daniela 
Klimkiewicza, pod kierunkiem ks. prof. dr hab. Gintera Dzierżona. Re-
cenzentami dysertacji byli ks. prof. dr hab. Tomasz Rozkrut, UPJPII oraz 
ks. dr hab. Andrzej Pastwa, prof. UŚ. Publicznej obronie przewodniczył 
ks. dr hab. Marek Saj, Prodziekan WPK UKSW.

Doktorant w autoprezentacji rozprawy wskazał na kilka podstawowych 
założeń swoich badań. Na samym początku zwrócił uwagę na aktualność 
zagadnienia. Pokaźna spuścizna kanonistów polskich w przedmiocie 
materialnego prawa małżeńskiego nie doczekała się bowiem jak dotąd 
monograficznego opracowania. Ten fakt w głównej mierze zadecydował 
o podjęciu zamierzenia badawczego związanego z tematem bronionej dy-
sertacji doktorskiej. 

Celem badawczym pracy była prezentacja dokonań kanonistów polskich 
w okresie międzywojennym dotyczących materialnego prawa małżeńskiego. 

Tak określony zakres badań wymusiło przyjęcie pewnego założenia 
metodologicznego. W monografii zostały pominięte treści typowo podręcz-
nikowe, które zawierają podstawowe wiadomości z kanonistyki, trudno je 
bowiem uznać za osiągnięcia w tej dziedzinie wiedzy. W głównej warstwie 
narracyjnej znalazły się więc jedynie treści, których poziom w pewnym 
stopniu przewyższa poziom zasadniczych wiadomości z kanonistyki.

Pewnego doprecyzowania domagało się też określenie znajdujące się 
w tytule dysertacji czyli „polscy kanoniści”. Tytuł ten przyznano tym, 
którzy wydali drukiem chociaż jedną pozycję w języku polskim lub wy-
kładali prawo kanoniczne na polskiej uczelni oraz spełniali kryterium 
narodowościowe. 

Dysertacja ks. mgr Daniela Klimkiewicza składa się z siedmiu roz-
działów. O sformułowaniu ich tytułów zasadniczo zadecydowała materia 
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zawarta w rozdziałach kodeksowych, przy czym założenie to dotyczy 
wyłącznie rozdziałów II–VI opracowania. Rozdziały te zatytułowano na-
stępująco: „Czynności poprzedzające zawarcie małżeństwa (Rozdział II), 
„Przeszkody małżeńskie” (Rozdział III), „Zgoda małżeńska” (Rozdział IV), 
„Forma kanoniczna i liturgiczna (Rozdział V), „Małżeństwa tajne, separacja 
małżonków, uważnienie małżeństwa (Rozdział VI). Należy zauważyć, iż 
w Rozdziale VI znalazły się trzy wątki tematyczne ze względu na niewielki 
materiał poświęcony tej tematyce. Nieco inny charakter z różnych powodów 
posiadają: Rozdział I i VII. Pierwszy z nich, o charakterze kompilacyjnym, 
został poświęcony strukturze prawnej małżeństwa. O takim nazewnictwie 
i strukturyzacji rozdziału zadecydowała teoria aktu prawnego i jego ele-
menty kompozycyjne, które w rozważaniach wielu polskich kanonistów 
znalazły aplikację. Odmienny charakter posiada także Rozdział VII zaty-
tułowany „Kodyfikacja osobowego prawa małżeńskiego w II Rzeczypospo-
litej”. Zostały w nim ukazane stanowiska polskich kanonistów w stosunku 
do procesu unifikacji prawa małżeńskiego podjętego przez polski rząd.

Przeprowadzone badania zostały oparte na dorobku polskich kanoni-
stów. Zamieszczona na końcu dysertacji obszerna bibliografia obejmuje 
sto pięćdziesiąt pięć pozycji. Znalazło się w niej siedemnaście monografii, 
jedenaście podręczników oraz sto dwadzieścia siedem artykułów zamiesz-
czonych nie tylko w periodykach naukowych i pracach zbiorowych, ale 
również w prasie codziennej. 

Recenzenci dysertacji wskazali pozytywne walory pracy oraz przed-
stawili uwagi krytyczne. W końcowych wnioskach ocenili rozprawę jako 
odpowiadającą wymogom stawianym przez prawo dysertacjom doktorskim, 
tak pod względem merytorycznym, jak i formalnym.

Rada Wydziału Prawa Kanonicznego Uniwersytetu Kardynała Stefana 
Wyszyńskiego, biorąc pod uwagę wyniki egzaminu doktorskiego, walor 
naukowy przedłożonej pracy, opinie recenzentów oraz pozytywny wynik 
obrony, nadała ks. mgr Danielowi Klimkiewiczowi stopień naukowy doktora 
nauk prawnych w dyscyplinie prawa kanonicznego. 

ks. dr Rafał Kamiński CSMA 
Wydział Prawa Kanonicznego UKSW


